CÂMARA MUNICIPAL DE

LEME/SP

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br

EXMA. SRA. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

MOÇÃO DE APLAUSO Nº 84/2025
APLAUDEM todos os professores e professoras, do
presente e do passado de Leme pela sua dedicação na
formação dos cidadãos lemenses.

O Vereador que esta subscreve, nos termos do Art. 228 e seguintes do Regimento Interno,

apresenta para conhecimento da Casa a Moção de Aplauso.

CONSIDERANDO que no próximo dia 15 de outubro comemoramos no Brasil, o “Dia do

Professor”;

CONSIDERANDO que os professores são os educadores que, além das matérias

estabelecidas nos currículos escolares nos diversos níveis de ensino, são por excelência àqueles

que também complementam a educação familiar;

           CONSIDERANDO que em nosso município temos professores do ensino fundamental,

médio e universitário, todos empenhados em formar bem nossas crianças, jovens e adultos,

dando suporte a uma melhor perspectiva de vida;

           CONSIDERANDO que também temos muitos professores que já estão aposentados e que

dedicaram boa parcela de suas vidas na nobre missão de educar.

Assim sendo, APLAUDEM todos os professores e professoras, do presente e do passado,

sejam eles do município, do estado ou da rede particular de ensino pelo trabalho dedicado aos

seus alunos.

          Requer que do deliberado, seja enviado ofício, dando ciência, à Secretaria Municipal de

Ensino e às direções das escolas particulares e universidade estabelecidas em Leme e que

repassem a todos os nossos professores.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 13 de outubro de 2025.

CORONEL JOÃO ARRAIS
VEREADOR

COLABORADORES
JOÃO CARLOS CERBI
DAVID PEDRÃO DA SILVA
CINTIA CRISTINA GROSSKLAUS
AIRTON CÂNDIDO DA SILVA
ANDRÉA NAVARRO MOLDIN
FABIELE DE SOUZA TREVISAN BERGAMIN
ELAN RICARDO DA PAIXÃO
ADEMIR ALBANO LOPES
AMARILIS DE OLIVEIRA RIBEIRO
NIVALDO APARECIDO BEGNAMIA
CARINA APARECIDA BLASCKE
CRISTIANO AIRTON BOFF

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br